
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КУЗБАССА

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРГОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ПРОКОПЬЕВСКИЙ СТРОИТЕЛЬНЫЙ ТЕХНИКУМ»

от « f a  20 iX _  г.

П Р И К А З  

№ &€>% * г.Прокопьевск

О назначении руководителей ГИА по образовательным программам 
среднего профессионального образования выпускников на 2023 год

В соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» от 
29.12.2012г. № 273-ФЗ и на основании приказа Минпросвещения России от 08.11.2021 № 800 (ред. от 05.05.2022) 
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам сред
него профессионального образования» (Зарегистрировано в Минюсте России 07.12.2021 № 66211); приказа Минпро
свещения России от 19.01.2023 № 37 «О внесении изменений в Порядок проведения государственной итоговой атте
стации по образовательным программам среднего профессионального образования, утвержденный приказом Мини
стерства просвещения Российской Федерации от 8 ноября 2021 г. № 800»; Федеральных государственных образова
тельных стандартов среднего профессионального образования (ФГОС СПО).

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего профессионально
го образования (далее ГИА), завершающих освоение основных профессиональных образовательных программ сред
него профессионального образования (программ подготовки квалифицированных рабочих, служащих и программ 
подготовки специалистов среднего звена), включая формы ГИА предусмотренных ФГОС.

По программе подготовки квалифицированных рабочих, служащих (ППКРС)
Группа, курс Профессия (квалификация)

МБ-20, 3 курс 23.01.06 Машинист дорожных и строительных машин 
(машинист бульдозера-тракторист)

СВ-20, 3 курс
15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной сварки (наплавки)
(сварщик ручной дуговой сварки плавящимся покрытым электродом - сварщик частично меха
низированной сварки плавлением)

ОГР-20, 3 курс 21.01.08 Машинист на открытых горных работах 
(машинист бульдозера, машинист экскаватора)

СМ-20, 3 курс 23.01.08 Слесарь по ремонту строительных машин
(слесарь по ремонту дорожно-строительных машин и тракторов - электрогазосварщик)

По программе подготовки специалистов среднего звена (ППССЗ)
Группа, курс Специальность

ТМ-19, 4 курс 23.01.10 Техническая эксплуатация подъемно-транспортных, строительных, дорожных машин 
и оборудования 4

ТС-19, 4 курс 08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений

ГИА проводится в форме;

- в форме демонстрационного экзамена для выпускников, осваивающих программы подготовки квалифициро
ванных рабочих, служащих, за исключением программ, указанных для выпускников, осваивающих образовательные 
программы в соответствии федеральным государственным образовательным стандартом среднего профессионально
го образования (далее - ФГОС СПО);

- форме демонстрационного экзамена и защиты дипломного проекта (работы) для выпускников, осваивающих 
программы подготовки специалистов среднего звена в соответствии с ФГОС СПО;

- форме государственного экзамена и (или) защиты дипломного проекта (работы).

2. Демонстрационный экзамен провести по двум уровням:
- демонстрационный экзамен базового уровня проводится на основе требований к результатам освоения образо

вательных программ среднего профессионального образования, установленных ФГОС СПО;
- демонстрационный экзамен профильного уровня проводится на основе требований к результатам освоения об

разовательных программ среднего профессионального образования, установленных ФГОС СПО.

3.1. Назначить руководителями ГИА по ППКРС:
- за группой МБ-20, преподавателя профессиональных дисциплин Коробейникова И.А., мастера п/о Больнову Н.И.;
- за группой СВ-20, преподавателя профессиональных дисциплин Слатину А.И., учебного мастера Мальцева В.А.;



- за группой СМ-20, преподавателя профессиональных дисциплин Слатину А.И., преподавателя профессиональных 
дисциплин Мелехина В.Н.;
- за группой ОГР-20, преподавателя профессиональных дисциплин Мелехина В.Н., мастера п/о Семенову Т.М.

3.2. Назначить руководителями практической квалификационной работы по ППКРС:
- за группой МБ-20, мастера п/о Больнову Н.И.;
- за группой СВ-20, преподавателя профессиональных дисциплин Слатину А.И., учебного мастера Мальцева В.А.
- за группой ОГР-20, мастера п/о Семенову Т.М.;
- за группой СМ-20, преподавателя профессиональных дисциплин Слатину А.И., преподавателя профессиональных 
дисциплин Мелехина В.Н.

4. Назначить руководителями ГИА по ППССЗ:
Специальность: 08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений, группа ТС-19
- Яркина А.М., преподавателя профессиональной подготовки.

Специальность: 23.01.10 «Техническая эксплуатация подъемно-транспортных, строительных, дорожных ма
шин и оборудования» (по отраслям), группа ТМ-19
- Коробейникова И. А., преподавателя профессиональных дисциплин.

5. Руководителям ГИА необходимо подготовить:

- перечень письменных экзаменационных работ и выпускных практических квалификационных работ обучающихся 
по ППКРС;
- перечень тем для дипломной работы обучающихся по ППССЗ;
- организовать консультации и дополнительные занятия по вопросам содержания и выполнения ГИА;
- организовать и подготовить обучающихся к выполнению демонстрационного экзамена, который направлен на 
определение уровня освоения выпускником материала, степени сформированности профессиональных умений и 
навыков путем выполнения выпускниками практических заданий;
- систематически оказывать помощь обучающимся в подборе необходимой литературы по профессиональным моду
лям и учебным дисциплинам профессии / специальности;
- систематически осуществлять контроль за ходом выполнения письменных экзаменационных работ;
- подготовить письменный отзыв (рецензию) на каждую выпускную экзаменационную работу и дипломную работу 
обучающихся.

6. Руководителям дипломных работ по ППССЗ разработать задания на их выполнение и выдать студентам не 
позднее, чем за две недели до начала преддипломной практики.

7. Заведующий очным отделением взять под контроль руководство выполнением ГИА, осуществление нормо- 
контроля и рецензирование выполненных работ в установленные в соответствии с едиными требованиями к выпуск
ной квалификационной и дипломной работе в установленные сроки.

8. Заведующий очным отделением взять под контроль подготовку к демонстрационному экзамену в группах ТМ- 
19, ТС-19 и СВ-20.

9. Заведующий очным отделением предоставить заместителю директора по учебной работе оформленные вы
пускные квалификационные работы для допуска к защите не позднее, чем за 1 день до защиты.

10. Заместителю директора по учебной работе составить расписание защиты выпускных квалификационных ра
бот в период, предусмотренный рабочими учебными планами по специальностям и профессиям, Я1 довести его до 
сведения студентов и преподавателей не позднее, чем за две недели до начала защиты.

11. По завершению обучающимися выпускной квалификационной работы руководителями ГИА - подписать вы
полненную работу обучающегося у заместителя директора по УР в срок до 13.06.2023 г.

12. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по учебной работе.

Директор ГПОУ ПСТ А.Т. Ахметзянова

Согласовано)
Л.Л.Зайкова

J jy ,к1с£ О.П. Яркина

С прикс1зом ознакомлены:
И.А. Коробейников

'  Т.М. Семенова
В.Н. Мелехин

f



Н.И. Больнова 
А.И. Слатина
A. М. Яркин
B. А. Мальцев

*■>


